101. G. abb. *Font. c. 2.* . . . praefatus Pipinus (*† 714*), gloriosissimus dux, Floriacum (*Fleury, dép. Eure*) coenobium una cum nobili coniuge sua Plectrude aedificat, quod situm est in pago Veliocassino (*Vexin*) (c. 706).

102. G. abb. *Font. c. 2.* Hic namque Bainus<sup>1)</sup> episcopus inter innumera bonitatis suae opera quae gessit etiam corpora sanctorum Wandregisili, Ansberti atque Vulframni in ecclesiam beati principis apostolorum Petri de basilica sancti Pauli apostoli transtulit. Et posuit quidem beati patris Wandregisili in medium, magni vero praesul Ansberti ad laevam, et gloriosi pontificis Vulframni ad dexteram partem in absida eiusdem basilicae ad orientalem plagam. Facta est autem haec sancta translatio anno dominicae incarnationis 704 (*in Saint-Wandrille*). . . . Eodem vero in loco, quo beatus Wandregisilus in praedicta sancti Pauli apostoli requieverat basilica, beatum Erembertum episcopum (*von Toulouse, dann Mönch in St. Wandrille*) posuit, qui antea in inferiori loco eiusdem ecclesiae subter arcubus tumulatus, annos plus minusve triginta tres requieverat, . . . condiditque super eum repam argenteam decoratam.

Vgl. Lit. zu Nr. 97; unten Nr. 577—579.

<sup>1)</sup> Bischof von Thérouanne (dép. Pas-de-Calais) und Abt von Saint-Wandrille.

103. *G. abb. Font. c. 4.* (*Der Einsiedler Milo*) habebat namque sub rupe illa ecclesiolum constructam, in qua hostiam victimae salutaris domino immolabat. Usque hodie vero cernuntur vestigia eiusdem aedificii, in quo basilica illa constructa fuit (*an der Seine*).

104. *G. abb. Font. c. 7.* Hic denique Benignus (*Abt von Saint-Wandrille um 715*) dimisit in ecclesia beati Petri calicem aureum qui pensat libras quinque, et patenam eiusdem pensantem libram unam.

105. *G. abb. Font. c. 8.* Corpus eius (*Hugo, Bisch. von Rouen und Abt von Saint-Wandrille und Jumièges, † nicht vor 731*) Gemmetico coenobio . . . in ecclesia sanctae matris ac perpetuae virginis Mariae venerabiliter sepulturae est traditum, conditaque est a fratribus illie habitantibus supra tumbam illius repa diversis metallis decorata . . . Hic dimisit in hoc coenobio Fontinellensi calicem aureum et patenam auream pensantes libras quatuor et uncias duas, turriculam auream unam pensantem libras quinque, capsam auro et gemmis decoratam continentem pignera diversorum sanctorum.

106. *G. abb. Font. c. 9.* Qui (*die Sarazenen*) . . . Burdegalem urbem (*Bordeaux*) pervenerunt, ibique ecclesiis dei igne concrematis, pluribusque christianis interfectis, usque ad Pictavem (*Poitiers*) urbem profecti sunt basilicamque sancti Hilarii igne concremata, ad beatissimi Martini ecclesiam (*in Tours*) subvertendam summo conamine profici contendant (732).

Vgl. Lit. und Anm. zu Nr. 88. Quelle sind die Annales Mettenses (Nr. 94).

107. *G. abb. Font. c. 10.* . . . unde lumen ante aram Christi in ecclesia lucere solebat, inde armillae, balthei et calcare fabricantur, neconon sellae equinae auro argentoque decorantur (*in Saint-Wandrille unter Abt Teutsind um 735*).

108. *G. abb. Font. c. 10.* Sub huius denique tempore (*Abt Teutsinds*) Ermarius, praepositus eius, aedificavit basilicam beatissimi archangeli Michaelis, licet modico, pulcherrimo tamen opere, allatis videlicet petris politis de Julibona (*Lillebonne, dép. Seine-Inf.*), castro quondam nobilissimo ac firmissimo, ad construendos arcus seu frontispicium eiusdem templi. Haec namque civitas fertur aedificata fore a Gaio Julio, imperatore Romanorum, ante adventum domini, dum Gallias vastando circumiret. Ipsum namque castrum Caletus antea vocabatur, quod destructum et in maiori elegantia reparatum, ex suo nomine Julibona vocare placuit. Denique constructa idem praepositus hac basilica, campanam in turricula eiusdem collocandam, ut moris est ecclesiarum, opifici in hac arte erudito facere praecepit (*in Saint-Wandrille*).

Vgl. Lit. zu Nr. 97.

109. *G. abb. Font. c. 10.* Ermarius . . . defunctus ac in basilica beati Petri apostolorum principis, in introitu eiusdem basilicae ante ostium aquilonale terrae conditus est, sub nobili videlicet eiusdem ecclesiae pavimento, scriptumque est in operculo sepulchri sui huiusmodi: Hic requiescit Ermarius praepositus (*in Saint-Wandrille, 738*).

110. *G. abb. Font. c. 13.* (*Wando*) veniensque ad hunc locum (*Saint-Wandrille*) aedificavit basilicam in honore ipsius confessoris Christi (*Servatius*) iuxta ecclesiam beati principis apostolorum Petri ad meridianam eiusdem ecclesiae plagam. In qua solarium condidit, ita ut per gradus sursum ascenderetur, collocavitque ibi altare unum, in quo de reliquiis predicti confessoris Christi posuit (nach 743).

Vgl. hierzu: A. Fuchs, Die karoling. Westwerke. Paderborn 1929, S. 9.

111. *G. abb. Font. c. 13.* Quodam denique tempore, id est anno dominicae incarnationis 754, qui erat Pippini regis annus quintus, ecclesia beati Petri per culpam incuriae igne cremata est; haec autem beati Servatii confessoris basilica contigua erat illi; . . . haec inlaesa permansit obtentu beati Servatii praesulis (*in Saint-Wandrille*).

112. *G. abb. Font. c. 13.* Dimisit (*Wando, Abt von St. Wandrille*) autem in ecclesia beati Petri (*in Saint-Wandrille*) offertorium argenteum cum patena, capsam auro decoratam unam, et alia ornamenta diversa. Codicum etiam copiam non minimam. . . . . (*Es folgt Aufzählung der Codices.*)

113. *G. abb. Font. c. 13.* (*Wando*) sepultus . . . est in ecclesia beati Petri iuxta beatos Christi confessores, in absida eiusdem basilicae ad meridianam plagam (756, *in Saint-Wandrille*).

114. *G. abb. Font. c. 14.* Nam comitatum eiusdem pagi (*Gegend von Cherbourg*) tenente Rihwino comite, vas quoddam ad instar parvi fari in medio maris iuxta locum qui vocatur Portus Ballii (*Portbail, gegenüber Jersey*) super aquas ferri visum est, sicque paulatim appropinquando in ipso emporio constitut; . . . inspiciunt in latere eiusdem turriculae ostiolum sera firmatum. Quod reseratum intospicientes, reppererunt codicem pulcherrimum quattuor evangelia continentem Romana littera optime scriptum, membranis mundissimis honestaque forma confectum. Iuxta quem inveniunt et capsam; quam aperientes, reppererunt partem ex pretiosissima maxilla beati Georgii martyris cum aliis plurimis pigneribus diversorum sanctorum, insuper et salutiferi ligni dominicae crucis, quod in eadem capsula litteris singillatim declaratum erat. . . . Turriculae autem illius formam, in qua eaedem reliquiae conditae erant, quia vidi, etiam descripsi. Est autem formae quadratae, ex quattuor videlicet angulis ab imo assurgens, et ita opus omne paulatim minuendo in latitudine in summo angustum redditur, ut pyramidam reddat in altitudine uniusque mali parvi conclusione solidetur. Habet quoque in medio sui solariolum, in quo codex ille evangelicus cum capsula illa servabatur, cui desuper aptum est laquear. Eminet in altitudine pedum circiter octo, in latitudine plus minusve trium. De qua vero parte aut loco aut qualiter in ipsum pagum pervenerit, ab universis incolis eiusdem loci usque ad praesens habetur incertum. (*Unter Austrulf 747—753.*)

Vgl. Le Prévost in *Annuaire hist. pour l'année 1838.* — Lit. zu Nr. 97.

115. *G. abb. Font. c. 14.* Ibi (*in Brix bei Cherbourg, wo die Reliquien d. h. Georg gefunden wurden*) namque ut ecclesia construeretur in honore beati Georgii martyris, omnibus placuit; comes tamen praedictus (*Rihwin*) primus in hoc negotio erat, qui una cum populis sibi subditis condidit in eodem loco basilicam in honore beati Georgii martyris. Duaeque aliae ecclesiae, id est una in honore beatissimae matris ac perpetuae virginis Mariae, altera in sanctae crucis est fabricata veneratione. (*Unter Austrulf 747—753.*)

116. *G. abb. Font. c. 15.* Sub huius (*Abt Widolaicus 753—787*) tempore, id est anno . . . Pippini regis quinto<sup>1)</sup> (754), beati Petri ecclesia igne succensa est; quam ipse cum adiutorio regali in maiori elegantia reparavit, sublimiorique fabrica decoravit (*in Saint-Wandrille*).

117. *G. abb. Font. c. 15.* Hic (*Abt Widolaicus von St.-Wandrille, 753—787*) etiam ditionibus ecclesiae dimisit capsam evangeliorum paratam, quam ipse fabricare iusserat cum auro et argento ac gemmis, unam, calicem argenteum deauratum unum, urceos Alexandrinos cum aquamanilibus duos, cornu fabricatum unum, pulvilos sericos sub evangelium ponendos tres, pallas corporalium quinque, turibula argentea duo, hanappos („Nap“) argenteos deauratos duos, dalmaticam unam, casulas sericas quinque, tabulas fabricatas ante altaria octo, pallia tria, antiphonarium Turonense unum, libellum de miraculis beati Andreae apostoli volumen unum . . . <sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Der Verfasser sieht auf Grund der Annales Mettenses 750 als 1. Königsjahr Pippins an; vgl. Rosenkranz a. a. O. 95 f. und oben Nr. 111.

<sup>2)</sup> Zum Text vgl. Rosenkranz S. 23.

118. *Actus pontificum Cenomannensium [zwischen 850 und 856] c. 8 (edd. Busson et Ledru, Arch. hist. du Maine II, Au Mans 1902, S. 54).* . . . quam (die Kathedrale von Le Mans) et antea iam dictus dominus sanctus Victurius (Bischof von Le Mans 453—490) inmaiorare et restaurare cooperat, tamen imperfectam, appropinquante eius termino, reliquerat; quae olim in honore sanctae Mariae et sanctorum apostolorum a beato Juliano, primo eiusdem urbis (Le Mans) episcopo, sacrata fuerat, (Innozenz, Bischof von Le Mans 533—559) inmaiorare et amplificare atque exornare studuit.

Praefatus igitur dominus et sanctus Innocens memoratam matrem et civitatis aeccliam supradicto praetextu ab arcu, qui in iam dictam matrem et civitatis aeccliam in medio apparet, in orientali parte inmaioravit, et reliquam partem occidentalem ipsius aeccliae, quam dudum sanctus Julianus sacraverat, exaltavit; et in orientali parte, quae a praedicto arcu in orientali parte surgit, altare fecit, in quo iam dictas reliquias sancti Gervasii et Prothasii honorifice collocavit. Et in sinistra parte ipsius aeccliae et praedicti arcus, in quodam membro ipsius aeccliae, altare sanctae Mariae, quod antea a beato Juliano in media aecclia, in orientali parte constructum atque sacratum fuerat, decenter mutavit et in honore sanctae Mariae reconciliavit atque reaedificavit. In dextra vero ipsius aeccliae et arcus parte, in quodam membro ipsius matris aeccliae ab eo constructo et a novo fundato, altare in honore sancti Petri posuit et reconciliavit . . . .

Aeccliam quoque Apostolorum (*in Le Mans*) ultra fluvium Sartae (*Sarthe*), in qua praedictus dominus Victurius et eius successores requiescunt, exaltavit et exornavit; seu in eius orientali parte absidam novam construxit, in qua . . . beati sancti Victuri (*angeblich Bisch. von Le Mans vor 453*) et sancti Victurii, eius filii, corpora honorifice collocavit; et iuxta eorum sepulturam suam praeparavit requietionem. In ipso ergo loco agmina monachorum, quae dudum ibi pollere coeprant, feliciter multiplicavit; et claustra atque aedicia ad hoc opus peragendum mirabiliter operari studuit, et hospitalia pauperum atque receptacula peregrinorum et adventantium inibi construxit.

Zur Kathedrale vgl. Eugène Lefèvre-Pontalis, Étude historique et archéologique sur la cathédrale du Mans. Mamers 1889. — Ambroise Ledru, La cathédrale du Mans. Le Mans 1895. — A. Ledru et Gabriel Fleury, La cathédrale de Saint-Julien du Mans. Ses évêques, son architecture, son mobilier. Mamers 1900. — Gabriel Fleury, La cathédrale du Mans. Congrès arch. 1910, I (Angers-Saumur), S. 270—281. — Gabr. Fleury, La cathédrale du Mans. Paris 1911. — A. Ledru, Les premiers temps de l'église du Mans. Le Mans 1913. — H. Leclercq in Cabrols Dictionnaire X, 2; Sp. 1433—1553.

119. *Act. pont. Cenom. c. 8. . . . beatus Karileffus . . . in Caenomannicam (Le Mans) parochiam . . . pervenit; ibique supra fluviolum Anisolae (Anille, Nebenfl. d. Braye) . . . in loco quodam qui ab antiquis dicebatur Casa-Gauni supra flumen Anisolae, quod secundum nomen ipsius fluminis nuncupatur Anisola (Saint-Calais), ubi dominus Turibius eiusdem parrochiae pontifex, dudum in rebus senioris et matris civitatis aeccliae, cui praesidebat, aeccliam in honore sancti Petri, principis apostolorum fecerat — quae tamen destructa propter imminentes vastationes fuerat, sed adhuc de ipsis maceriais aliqua pars ibi erat — ibique antedictus dominus Karileffus quoddam tugurium faciens, in circuitu eius, prout melius potuit stirpare coepit.*

. . . Praescriptam dominus Innocens (Bisch. von Le Mans 533—559) aeccliam in honore sancti Petri principis apostolorum (*in Saint-Calais*), in cuius et honore antea a beato Turibio praedecessore suo inibi consecrata et ordinata fuerat, cuius maceriae adhuc, solemniter dedicavit.

Aliud quoque oratorium ibi in honore sancti Martini consecravit<sup>1)</sup>.

120. *Act. pont. Cenom. c. 8.* Ipse ergo dominus Innocens (*Bischof von Le Mans* 533—559) monasteriolum . . . in area eiusdem senioris aeccliae intra fluvium Sartae et murum civitatis construxit (*Kathedrale von Le Mans*) . . . Aedificavit monasteriolum in honore sancti Georgii, in quo etiam de eius proprio corpore magnam partem posuit (*bei Le Mans*).

121. *Act. pont. Cenom. c. 9.* Beatus Domnolus pontifex (*Bisch. von Le Mans* 559—581) monasteriolum in honore sancti Vincentii et sancti Laurentii<sup>2)</sup> martyrum Christi, iuxta urbem constituit et ad effectum usque perduxit (*in Le Mans*).

122. *Act. pont. Cenom. c. 9.* Beatus Domnolus episcopus (*von Le Mans* 559—581) cellulam ultra fluvium Sartae (*Sarthe*) et sinodochium in honore sanctae dei genitricis Mariae mirabiliter et sapienter operatus est (*bei Le Mans*)<sup>3)</sup>.

123. *Act. pont. Cenom. c. 9.* Ipsius quoque beati Domnoli episcopi tempore (559 bis 581) cellulam, una cum sua aeccliae quae est constituta in honore sancti Martini<sup>4)</sup>, infra civitatem (*Le Mans*), iuxta matrem videlicet aeccliam ipsius civitatis, Eulalius presbyter et Bodomalla, deo sacra, predictam cellulam sancti Martini, quam in suo proprio construxerant . . . legaliter dotaverunt (*an die Kathedrale von Le Mans*).

124. *Act. pont. Cenom. c. 11.* Dominus Bertichramnus (*Bisch. von Le Mans* 586—616) fecit quandam cellulam (*Klst. Saint-Germain am rechten Ufer der Sarthe*) ultra fluvium Sartae in honore sancti magistri sui domni Germani, Parisiaceae (*Paris*) civitatis insignis presulnis ( $\dagger$  576).

125. *Act. pont. Cenom. c. 11.* Hic (*Bisch. Bertichramn von Le Mans, 586—616*) enim fecit in territorio matris et civitatis (*Le Mans*) aecclie sanctae Mariae et sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii de villa cuius vocabulum est Vivereus (*Le Vivier bei Le Mans*) a fundamento, — angelo sibi demonstrante, dum in aecclia sancti Michaelis infra urbem iuxta praedictam matrem aeccliam in quadam turre<sup>5)</sup> ipsius civitatis constructa pervigilans in oratione erat, atque angelo ei visibiliter, oriente aurora dominici diei, designante, — monasterium<sup>6)</sup> in honore sancti Petri et Pauli apostolorum et nobiliter construxit, et ipsam aeccliam apostolorum iam consummatam tam de rebus sanctae Mariae et sancti Gervasii matris et civitatis aeccliae quam et de aliis . . . mirifice ditavit; et monasterium in circuitu aeccliae cum claustris et aliis aedificiis nobiliter a fundamento operatus est.

Vgl. G. d'Espinay, L'église abbatiale de la Couture au Mans. Congrès archéol. 1878 (Le Mans), S. 31—46. — A. Ledru, Histoire et description de l'église de la Couture (Inventaire des richesses d'art de la France), 1907. — Ueding a. a. O. S. 152 ff.

126. *Act. pont. Cenom. c. 11.* (*Bisch. Bertichramn von Le Mans, 586—616.*) Non longe autem ab eodem monasterio (*St. Peter u. Paul de la Couture*) aeccliam in honore sanctae Crucis (*Sainte-Croix-lès-Le-Mans*) fecit . . . et receptiones pauperum atque hospitum inibi mirifice ordinavit.

<sup>1)</sup> Vielfach unechte oder verfälschte Urkunden hierzu und zu den folgenden Stellen vgl. in der Ausgabe von Busson und Ledru.

<sup>2)</sup> Klst. Saint-Vincent im Norden der Stadt, jetzt le Grand-Séminaire.

<sup>3)</sup> Später Saint-Pavin, vgl. H. Leclercq in Cabrols Dictionnaire X, 2, Sp. 1528—1535. Dort weitere Literatur.

<sup>4)</sup> Später l'hospice Saint-Martin.

<sup>5)</sup> Turm der röm. Stadtbefestigung von Le Mans in der Nähe der heutigen Kathedrale, darin die Michaelskapelle.

<sup>6)</sup> Klst. St. Peter u. Paul de la Couture. Die Abteikirche der Couture ist seit der Revolution Pfarrkirche.

127. *Act. pont. Cenom. c. 11.* Fecit quoque vel restauravit idem dominus Bertichramnus (*Bisch. von Le Mans, 586—616*) super fluvium Idoniae (*L'Huisne, Nebenfl. d. Sarthe*) quoddam monasterium vel sinodochium in honore sancti Martini quod Pontileuva vocatur (*Pontlieue, Vorstadt von Le Mans*).

128. *Act. pont. Cenom. c. 12.* (*Hadoind, Bisch. von Le Mans, 627—650*) . . . in ipso territorio suae sedis aecclesiae iam dictum monasterium (*Evron, dép. Mayenne*), sicut ei instinctu dei demonstratum est, aedificare mirifice coepit et ad effectum usque perduxit.

129. *Act. pont. Cenom. c. 13.* Ipse (*Bisch. Berarius von Le Mans, c. 658—vor 673*) autem interdum monasterium (*s. Nr. 130*) ab infimis fabricare et construere in fundo minime dudum habitabili suaे sedis aecclesiae studuit, omnimodis satagens, ut . . . praeparatum et decenter ornatum . . . invenirent locum.

130. *Act. pont. Cenom. c. 13.* (*Reliquien der h. Scholastica*) . . . ad monasterium quod (*Bisch. Berarius von Le Mans c. 658—vor 673*) ad hoc . . . opus inter murum civitatis (*Le Mans*) et fluvium Sarte (*Sarthe*) nobiliter atque decenter ab imis fundaverat, . . . devexit ibique in aecclesia, quam in honore sancti Petri iam dedicaverat, decenter et solenniter post altare collocavit.

131. *Act. pont. Cenom. c. 13.* (*Bisch. Berarius, c. 658—vor 673*) sepultus est in sinadocio vel monasterio Pontileva, quod ipse suo opere restauraverat (*Pontlieue bei Le Mans*).

132. *Act. pont. Cenom. c. 14.* Reedificavit (*Bisch. Aiglibert von Le Mans, 673/4 bis 696*) enim et immelioravit monasteriolum quoddam . . . , cuius vocabulum est Thuffiacum (*Tuffé, dép. Sarthe*).

133. *Act. pont. Cenom. c. 14.* Voluit namque praefata Vuldrogoda regina (*Ulrogotha, die Gattin König Childeberts I.*) in pago Cenomannico (*Le Mans*) aedificare in honore sancti Georgii aliquod monasteriolum . . . (*Es folgt die Geschichte, wie der Bau von Vuldrogoda, † nach 558, und Bisch. Innocenz von Le Mans, 533—559, begonnen, aber nicht vollendet wurde*).

Praefatum autem monasteriolum dominus Aglibertus (*Bisch. von Le Mans, 673/4—696*) . . . mirabiliter restruxit et reedificavit exaltavitque atque mirifice decoravit (*Saint-Georges-du-Bois in Saint-Pierre-du-Bois, dép. Loir-et-Cher*).

134. *Act. pont. Cenom. c. 14.* Ipse etiam dominus Aglibertus (*Bisch. von Le Mans, 673/4—696*) monasteriolum, tam infra civitatem (*Le Mans*) quam extra, in honore sancti Albini et sanctae Mariae suo opere a fundamento aedificavit.

135. *Act. pont. Cenom. c. 14.* Hic (*Bisch. Aiglibert von Le Mans, 673/4—696*) autem domno Sivardo, abate suo, construere praecepit et fabricare et ornare ac consummare adiuvavit in monasterio sancti Carileffi aecclesiam quandam in honore sancti Petri (*Saint-Calais bei Le Mans*).

136. *Act. pont. Cenom. c. 14.* Hic (*Bisch. Aiglibert von Le Mans, 673/4—696*) autem multa vasa, tam aurea quam et argentea, ad suaे sedis (*Le Mans*) aecclesie tradidit et multa bona inibi cunctis fecit.

137. *Act. pont. Cenom. c. 15.* (*Bisch. Herlemund von Le Mans, 698—721*) fecit quandam cellulam, quam et a fundamento extruxit iuxta civitatem, in honore sancti Audioeni<sup>1)</sup> (*in Le Mans*).

138. *Act. pont. Cenom. c. 15.* Antedictus quippe dominus Herlemundus (*Bisch. von Le Mans 698—721*) quoddam monasteriolum, quod Talidus (*St.-Symphorien du Theil, dép. Orne*) nominatur, quodque ab antiquis temporibus sui praedecessores iam dicte urbis episcopi possidebant, . . . reedificavit et renovavit atque immelioravit atque mirifice ornavit.

<sup>1)</sup> Auf der Stelle des heutigen Gymnasiums.

139. *Act. pont. Cenom. c. 15.* (*Testament eines Bisch. Berarius, 710, 21. Okt.*)<sup>1)</sup> . . . Caladunno monasterio (*Saint-Pierre de Châlons, dép. Mayenne*)<sup>2)</sup>, quod nostro opere aedificavimus, . . . quod est in pago Cenomannico constructum in condita Diablentica (*Jublains, dép. Mayenne*), in honore sancte Marie et sancti Petri constructum . . .

Vgl. Abbé Angot, *Dict. hist. de la Mayenne I.* (Laval 1900), S. 494, 496.

140. *Heiric*<sup>3)</sup>, *Gesta pontificum Autisiodorensium [um 875] c. 7* (ed. Duru, *Bibl. hist. de l'Yonne I, Paris, Auxerre 1850, S. 318*). (*Germanus, Bisch. von Auxerre, 418—448*) fecit et monasterium in honore sanctorum martyrum Cosme et Damiani, ubi et monachos esse constituit (*in Auxerre*) . . . Monstratur hodieque in eodem monasterio oratorium, eiusdem sancti Germani nomine consecratum, ubi incunctanter novimus fuisse cellulam, afflictionum eius et cruciatuum consiam, cui nescio ostiolum an fenestram dixerim, tanta erat humilitate peregrinorum, ut nemo, quamvis quantilli corporis, nisi pronus perinde reppere potuerit; fecit et basilicam in honore sanctorum martyrum Agaunensium, Mauricii scilicet sociorumque eius . . . Fecit et basilicam sancti Albani martyris infra muros ipsius urbis, quam in honore eiusdem martyris dedicavit, reliquiasque ipsius, quas secum a Britaniis detulerat, ibidem honorifice composuit . . . Deus . . . veneranda eorum (*des Priscus u. seiner Genossen*) corpora declaravit, ubi aecclesiam edificavit ac monasterium monachorum esse constituit. Hoc vero monasterium permansit usque ad tempora, quo Huni omnem pene Galliam devastarunt. Quorum persecutione idem monasterium destructum atque ad solitudinem iterum redactum est. Caput quoque prescripti beatissimi Prisci martyris . . . eidem sancto pontifice (*Germanus*) revelavit . . . deus, cui recondendo, quattuor ab urbe milibus, basilicam construens consecravit, sicque populis colendam tradidit.